
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Delibera n.  5  del  18 febbraio 2013 

 

Oggetto: Approvazione ruoli di contribuenza per l’anno 2012 Comuni 

di Bompensiere, Caltanissetta, Campofranco, Milena, Montedoro, 

Mussomeli, San Cataldo, Serradifalco, Sutera, e Santa Caterina 

Villarmosa – Rettifica errore materiale deliberazione n. 35 del 23 

dicembre 2011  

 

* * * * * 

 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto ( 18 )  del mese di 

febbraio in Palermo, nella sede dell’Assessorato per le Risorse 

Agricole ed Alimentari – Dipartimento regionale Interventi 

Infrastrutturali; 

il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario del 

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, nominato con D.A. n.  1/2012  

del  12 dicembre 2012, con l’assistenza del Direttore generale d.ssa 

Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

PREMESSO: 

che con deliberazione n. 35 del 23 dicembre 2011 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

che a pag. 10 della Relazione previsionale e programmatica allegata al 

predetto bilancio è stato stabilito, ai fini dell’iscrizione a ruolo delle 

ditte consorziate, il contributo di minimo di € 15,00 per ditta;  



 2 

cha a pag. 6 della Relazione tecnica, anch’essa allegata al predetto 

bilancio, al fine di evidenziare le variazioni più significative rispetto 

alle previsioni dell’esercizio 2011 è stato specificato che l’importo 

previsto nella U.P.B. 1 “ Contributi da consorziati “ per € 151.000,00 

tiene conto dell’aumento del contributo minimo da € 12,00 a € 15,00; 

che tuttavia, nelle premesse della deliberazione commissariale avanti 

citata, per mero errore di battitura sono state indicate in € 100.000,00 

l’entrata per contributo consorziale anziche in € 151.000,00, come 

peraltro correttamente indicato nel deliberato della stessa, e in € 12,00 

il contributo minimo per ditta ai fini dell’iscizione a ruolo; 

RITENUTO, pertanto di dovere procedere alla correzione del 

testo originario della suddetta delibera nella parte in cui veniva 

rilevato che  

“ per  l’adempimento dei fini istituzionali, ai sensi del 2° 

comma dell’art. 59 del R.D. 13.02.1933 n. 215 è previsto 

nell'aggregato economico I  della Parte I – Entrate U.P.B. 1, il 

contributo consorziale di € 100.000,00” e ritenuto che  “il riparto 

della suddetta somma, nelle more dell’adozione dei piani di classifica, 

può essere effettuato ai sensi dell’art. 20 della L.R. 22.12.2005,   n. 

19, mediante ripartizione calcolata secondo indice pari  all’unità per 

tutti i consorziati, con un contributo minimo di € 12,00 per ditta ai fini 

dell’iscrizione a ruolo;”, con il seguente testo corretto:  

“RILEVATO altresì che per  l’adempimento dei fini 

istituzionali, ai sensi del 2° comma dell’art. 59 del R.D. 13.02.1933 

n. 215 è previsto nell'aggregato economico I  della Parte I – 

Entrate U.P.B. 1, il contributo consorziale di € 151.000,00 

  RITENUTO che il riparto della suddetta somma, nelle 

more dell’adozione dei piani di classifica, può essere effettuato ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. 22.12.2005, n. 19, mediante 

ripartizione calcolata secondo indice pari  all’unità per tutti i 



 3 

consorziati, con un contributo minimo di € 15,00 per ditta ai fini 

dell’iscrizione a ruolo;” 

VISTI i  ruoli riguardanti i contributi consorziali a carico degli 

immobili ricadenti nei territori dei  Bompensiere, Caltanissetta, 

Campofranco, Milena, Montedoro, Mussomeli, San Cataldo, 

Serradifalco, Sutera, e Santa Caterina Villarmosa  che fruiscono del 

beneficio idrico anno 2012 per l’importo complessivo di € 118.140,00 

PRESO atto dei risultati della contribuenza calcolata in 

conformità ai parametri stabiliti in via provvisoria con la deliberazione 

n.  35 del  23 dicembre 2011, come sopra rettificata  e ai sensi dell’art. 

20 della L.R. 22.12.2005 n. 19. 

VISTI gli artt. 10. 11, 21 e 59 del R.D. n. 215/1933 e il R.D. n. 

368/1904; 

VISTO il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 con il 

quale sono state dettate le norme sulla riscossione mediante ruolo a 

norma dell’art. 1 della Legge 28.8.1988, n. 337; 

ATTESO che alla riscossione dei contributi, in unica rata si 

provvederà ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

avanti citato; 

RILEVATO che sul compenso dell’Esattore per il servizio di 

riscossione non è applicabile l’IVA ai sensi dell’art. 10 n. 5 del DPR 

n. 633/1972; 

VISTI gli artt. 40 e 41 dello Statuto consortile sul riparto e 

sulla riscossione delle contribuzioni;   

Con il voto consultivo favorevole del Direttore 

 

D E L I B E R A 

 

 PROCEDERE alla correzione degli errori materiali contenuti 

nella premessa della  deliberazione n. 35 del 23 dicembre 2011  come 

specificato in narrativa; 



 4 

 

APPROVARE i ruoli riguardanti i contributi  consorziali a 

carico degli immobili ricadenti nei territori dei  Bompensiere, 

Caltanissetta, Campofranco, Milena, Montedoro, Mussomeli, San 

Cataldo, Serradifalco, Sutera, e Santa Caterina Villarmosa  che 

fruiscono del beneficio idrico anno 2012, per l’importo complessivo di 

€ 118.140,00; 

RISCUOTERE a mezzo esattoria il relativo importo in unica 

rata con le modalità  previste dal decreto legislativo 26 febbraio 1999, 

n. 46; 

DARE atto che la predetta somma è stata accertata in entrata al 

cap. 100/R con determina dirigenziale n.152/2012; 

ELIMINARE la differenza residua di € 1.305,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


